
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 151 del 19/11/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2013, n. 1984
 
Adempimenti Lea 2012 - Contabilità analitica Aziende Sanitarie.
 
 
 
L’Assessore al Welfare sulla base dell’istruttoria predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Gestione Risorse
Economiche e Finanziarie confermata dal Dirigente del Servizio Gestione Accentrata Finanza Sanitaria
Regionale riferisce quanto segue:
 
Vista la DGR 1112/2011 “Organizzazione degli uffici della presidenza della Giunta Regionale…” che
attribuisce, in particolare, al Servizio Gestione Accentrata Finanza Sanitaria Regionale le funzioni
relative al monitoraggio contabile, consolidamento dei bilanci degli Enti del SSR, controllo di gestione
(budget, contabilità analitica, sistema di reporting, ecc.);
 
Atteso che nel redigendo Piano Operativo relativo al triennio 2013/2015, con riferimento al controllo di
gestione ed alla contabilità analitica, si prevede che le attività da implementare e gli obiettivi da definire
siano:
a. verifica della coerenza del piano dei centri di costo con la struttura organizzativa aziendale;
b. verifica della coerenza del Piano dei Fattori Produttivi con Piano dei Conti unico aggiornato ai sensi
del D.Lgs 118/2011;
c. verifica della quadratura tra contabilità generale ed analitica;
d. verifica dei sistemi informativi aziendali con la previsione di implementazione e collegamento con
quelli regionali esistenti e da prevedere;
e. verifica della compilazione del modello L.A. attraverso l’utilizzo della contabilità analitica;
f. verifica di criteri uniformi per il ribaltamento dei costi indiretti;
g. verifica dei criteri per la quantificazione dell’attività territoriale svolta in ospedali e, in generale, dei
criteri per la gestione e rappresentazione dei costi fra i diversi livelli di assistenza;
h. puntuale definizione di un sistema di reporting uniforme che costituirà il mezzo naturale di
espressione per la rappresentazione dei fatti di gestione e l’individuazione di un sistema di indicatori in
grado di descrivere le attività svolte da ciascun centro di responsabilità e di costo;
i. istituzione di un sistema di raccolta ed elaborazione dei dati a livello regionale.
 
Considerato inoltre che:
- d’intesa fra i Direttori delle Aree” Finanza e Controlli” e “Politiche della Salute”della Regione Puglia, è
già stato avviato il progetto “Casa”, di cui sono referenti per il Servizio GFS il Dr. Benedetto Giovanni
Pacifico, Dirigente dell’Ufficio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie ed il Dr. Bartolo Cozzoli,
titolare di U.O incardinata nel predetto Ufficio;
- il progetto in parola prevede, tra le altre attività, la definizione di un gruppo di lavoro misto Regione-

1



Aziende Sanitarie, con i seguenti obiettivi:
1) Esaminare la situazione attuale dei sistemi di contabilità analitica (piani dei centri di responsabilità e
di costo, piani dei fattori produttivi, metodiche di budget, riclassificazione per LA, livello di integrazione
dei sistemi informativi coinvolti e correlati) ed il grado di implementazione in relazione alle linee guida
regionali in materia;
2) Disegnare un modello avanzato di rilevazione, monitoraggio e controllo dei dati gestionali, sia con
riferimento alle esigenze informative promosse dal Ministero Salute e Ministero Economia e Finanze,
che per quanto attiene la consueta applicazione del controllo di gestione;
3) Identificare i gap fra la situazione attuale e la situazione a tendere, per giungere alla definizione di un
piano di evoluzione;
4) Condividere le problematiche ed attivare iniziative di formazione volte a favorire l’interscambio delle
esperienze nell’ottica dell’armonizzazione contabile e del progressivo affinamento dei sistemi
amministrativo contabili.
 
Considerato che il questionario LEA alla Lett. N) CONTABILITA’ ANALITICA espressamente prevede
che:
«le Regioni si impegnano ad adottare una contabilità analitica per centri di costo e responsabilità, che
consenta analisi comparative dei costi, dei rendimenti e dei risultati in ciascuna azienda unità sanitaria
locale, azienda ospedaliera, azienda ospedaliera universitaria, ivi compresi i policlinici universitari e gli
istituti di ricovero e cura a carattere scientifico e ciò costituisce adempimento cui sono tenute le Regioni
per l’accesso al maggior finanziamento di cui alla presente Intesa (Articolo 3, comma 7 dell’Intesa del 23
marzo 2005)»;
 
Atteso che, con riferimento ai LEA ed agli adempimenti regionali per il Tavolo Ministeriale di verifica,
correlati anche al superamento del Piano di Rientro, il Ministero della Salute ha richiesto la verifica della
implementazione delle contabilità analitiche aziendali;
 
Preso atto che tale attività di verifica dell’implementazione della contabilità analitica è già stata svolta nel
mese di settembre u.s. da parte dei funzionari dell’Ufficio GREF, incardinato nel Servizio Gestione
Accentrata Finanza Sanitaria Regionale;
 
Considerato che ai fini dell’ adempimento LEA è prevista l’adozione, da parte delle Regioni, di un
provvedimento formale che indichi il responsabile del procedimento di verifica della stato di attuazione
della contabilità analitica nelle singole aziende sanitarie;
 
Quanto sopra premesso:
 
VISTA l’ Articolo 3, comma 7 dell’Intesa del 23 marzo 2005;
 
VISTA la legge regionale 12 del 24.09.2010;
 
VISTA la DGR n. 1112 del 19 maggio 2011;
 
Sezione copertura finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lett) k della L.R. 7/97

2



 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore proponente, che quivi si intende integralmente riportata;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Gestione
Risorse Economiche e Finanziarie confermata dal Dirigente del Servizio Gestione Accentrata Finanza
Sanitaria Regionale
 
A voti unanimi espressi dai presenti;
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore al Welfare per i motivi sopra esposti che qui si intendono
integralmente riportati e trascritti;
 
- di dare atto che ai sensi della DGR 1112/2011 è attribuita al Servizio Gestione Accentrata Finanza
Sanitaria Regionale la funzione di controllo di gestione delle aziende e degli enti sanitari e delle correlate
funzioni di contabilità analitica;
 
- di individuare, al fine degli adempimenti LEA 2012, nel Dr. Bartolo Cozzoli, titolare di U.O., il
responsabile del procedimento di verifica dello stato di attuazione della contabilità analitica nelle singole
aziende sanitarie;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia;
 
- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


